MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO - PAAE 2018

RESULTADO PARCIAL - EDITAL PROEC Nº 018/2017

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFABC (ProEC), por meio do Programa de Apoio a Ações de
Extensão, torna público o resultado parcial do Edital nº 018/2017, conforme deliberação da Comissão de
Avaliação de Propostas de Ações de Extensão, instituída pela Portaria da ProEC nº 12, de 24 de outubro de
2017, publicada no Boletim de Serviço nº 694, de 24 de outubro de 2017, em reunião realizada em 21 de
novembro de 2017.

O resultado da análise da Comissão de Avaliação de Propostas de Ações de Extensão, bem como a
indicação detalhada dos recursos aprovados para a execução dos projetos, devem ser consultados em
https://sig.ufabc.edu.br.

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Curso - Análise ambiental para professores da educação fundamental e da
educação de jovens e adultos

Aprovada com recursos

Curso - Antártica ou Antártida: Como Inserir as Ciências Polares no Currículo  do
Ensino Básico

Aprovada com recursos

Curso - ASTROEM para professores: Astronáutica, Aeronáutica e Robótica para
professores da Educação Básica

Aprovada com recursos

Curso - Capacitação em geotecnologias aplicadas para a gestão de áreas
protegidas

Aprovada com recursos

Curso - Curso de Formação Sobre Migrações e Refúgio da CSVM – Cátedra Sérgio
Vieira de Mello da UFABC

Aprovada com recursos

Curso - Curso de Português para Refugiados e Migrantes Aprovada com recursos

Curso - Curso de Robótica Pedagógica para Professores do Ensino Fundamental II Aprovada com recursos

Curso - Curso Livre Música Popular Periférica e Território Aprovada com recursos

Curso - Desvendando o universo Stricto Sensu: Como ingressar no mestrado Aprovada com recursos

Curso - Experimentação e instrumentação no Ensino de Biologia: práticas de
professores

Aprovada com recursos

Curso - Extração e Tratamento de Microdados Amostrais do IBGE para a Geração
de Indicadores de Desenvolvimento SocioEconômico

Aprovada com recursos

Curso - Gênero e Resistências no Sul Global Aprovada com recursos

Curso - História das Ciências e Ensino: fomento à reflexão crítica na Educação
Científica

Aprovada com recursos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Curso - Inclusão escolar de estudantes com autismo: estratégias da Análise do
Comportamento Aplicada (ABA)

Aprovada com recursos

Curso - Neurociência e Cognição: Curso de Férias Aprovada com recursos

Curso - Práticas de Ensino de Física e o Currículo do Estado de São Paulo   Aprovada com recursos

Curso - Robótica Pedagógica com Arduíno para o Ensino Fundamental I Aprovada com recursos

Curso - Sharing Aprovada com recursos

Curso - Tecnologia e Robótica para Práticas Pedagógicas para Professores de
Ensino Médio

Aprovada com recursos

Evento - Conversas Neuromusicais - Ano IV Aprovada com recursos

Evento - I Seminário Internacional de Estudos Africanos:  O futuro das pesquisas
sobre África nas universidades brasileiras e africanas

Aprovada com recursos

Evento - Matemática Expositiva UFABC Aprovada com recursos

Evento - Mostra e Congresso de Trabalhos de Robótica e Tecnologia Pedagógica Aprovada com recursos

Evento - V International MasterClass: Hands on Particle Physics Aprovada com recursos

PJ001-2018 - Show Ciência na Escola Aprovada com recursos

Projeto - Ações em rede e multiescalares: Construindo o Campo do
Desenvolvimento e Planejamento Territorial no Brasil - CDPT 2018

Aprovada com recursos

Projeto - Ações Públicas Culturais e Socioeducativas: Extensão Conectando
Universidades e Território via  Estação de Pesquisa M'Boi

Aprovada com recursos

Projeto - Agricultura tradicional na Estação Ecológica Juréia-Itatins: o direito de
ser caiçara

Aprovada com recursos

Projeto - Análise e Integração de Sistemas de Gestão na Área da Saúde Aprovada com recursos

Projeto - Arandu: A Engenharia Aplicada ao Ensino Básico Aprovada com recursos

Projeto - ASTROEM Aprovada com recursos

Projeto - AtivAmente - UFABC Aprovada com recursos

Projeto - Balanços e Perspectivas: 13 anos do Decreto 5626/05 na UFABC Aprovada com recursos

Projeto - CCRU-SOLO e Manacá aos pequenos produtores rurais Aprovada com recursos

Projeto - Ciência para Tod@s - Blog de popularização da ciência Aprovada com recursos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Projeto - Como a física pode mudar o mundo. Aprovada com recursos

Projeto - Curso livre de humanidades: epistemologias do sul Aprovada com recursos

Projeto - Desigualdade Regional e as Políticas Públicas 2018 Aprovada com recursos

Projeto - Diagnóstico Sociocultural e econômico da população indígena
residente no Grande ABC

Aprovada com recursos

Projeto - Divulgação científica: desenvolvimento de materiais e de uma
plataforma no âmbito da UFABC.

Aprovada com recursos

Projeto - Educação ambiental e resíduos sólidos urbanos na região do ABC: do
estado atual à realidade desejada (II/2018)

Aprovada com recursos

Projeto - Educação sobre a transmissão da Dengue, Zika e Chikungunya - 2018. Aprovada com recursos

Projeto - Em busca de potência: professores, suas vivências e caminhos para a
ação pedagógica

Aprovada com recursos

Projeto - Ensino de Astronomia no Grande ABC Aprovada com recursos

Projeto - Formação continuada de professores da educação básica: Filosofia
desde África e história da África.

Aprovada com recursos

Projeto - Fórum Permanente de Políticas Educacionais no ABCDMRR Aprovada com recursos

Projeto - Movimentos sociais: pesquisa e teorias contemporâneas Aprovada com recursos

Projeto - Neurocast: Podcast sobre Neurociência da Universidade Federal do
ABC

Aprovada com recursos

Projeto - O canto de Iaras, Dandaras e Iansãs – Batuclagem diversas Aprovada com recursos

Projeto - Oficina de Educação em Sexualidade Aprovada com recursos

Projeto - Programa de Incentivo e Reconhecimento do Centro de Referência de
Capoeira da UFABC – PIRCREC/UFABC

Aprovada com recursos

Projeto - Projeto UFABC nas Escolas Aprovada com recursos

Projeto - Tecnologias Livres na Capacitação Profissional de Jovens em Liberdade
Assistida

Aprovada com recursos

Projeto - UFABC-acústico. Minicursos de captação-edição de SOM, VÍDEO, e
FOTOGRAFIA

Aprovada com recursos

Projeto - UNIEMP - Laboratório de Desenvolvimento de Empresários na
Universidade

Aprovada com recursos

Projeto - Wikitermes: e cupim serve pra alguma coisa? Aprovada com recursos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Curso - Alimentos, flores e ervas do dia-a-dia: conhecendo mais sobre as plantas
ao nosso redor

Aprovada sem recursos

Curso - Ciência cidadã nas escolas - 2ª edição Aprovada sem recursos

Curso - Curso Regular de Capoeira Angola do Coletivo de Capoeira da UFABC Aprovada sem recursos

Curso - Meditação Para Todos Aprovada sem recursos

Projeto - Biotecnologia: Polêmicas e Progressos Aprovada sem recursos

Projeto - Ciência Em Cena Aprovada sem recursos

Projeto - Conectando grupos de pesquisa/extensão com cooperativas de
reciclagem na Região do Grande ABCDMRR: troca de conhecimentos e elaboração
de curso de extensão

Aprovada sem recursos

Projeto - Direito sem Fronteiras: uma parceria em prol da educação em Direitos
Humanos

Aprovada sem recursos

Projeto - Estudo do desenvolvimento da tecnologia das comunicações via rádio Aprovada sem recursos

Projeto – Feira Verde UFABC Aprovada sem recursos

Projeto - Harpia/UFABC: Primeiras Asas Aprovada sem recursos

Projeto - Proposta de um serviço interdisciplinar em ABA para estudantes com
autismo: estratégias para o envolvimento dos pais

Aprovada sem recursos

Projeto - Scuderia UFABC Aprovada sem recursos

Projeto - Simulação de Organismos e Organizações Internacionais - SOOI UFABC Aprovada sem recursos

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Curso - Práticas Alimentares e Estilo de Vida Não aprovada

Curso - Produção de Cerveja: Do Processo Artesanal ao Industrial Não aprovada

Curso - Workshop sobre diagnóstico de Fitofisionomias do Cerrado Paulista Não aprovada

Evento - Colóquios e Palestras de Popularização da Física e Áreas Correlatas 2 Não aprovada

Projeto - Difusão das Ciências Naturais e Humanas da UFABC Não aprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Projeto - Fortalecimento Institucional para Ações do NEEDDS na Integração entre
Extensão, Ensino e Pesquisa

Não aprovada

NOME DA AÇÃO RESULTADO PARCIAL

Curso - Cinema: teoria, reflexão e ação Desclassificada

Curso - Desigualdades étnicas no mundo do trabalho: as consequências da
ideologia racista

Desclassificada

Projeto - Ações de Suporte ao Gerenciamento da Tecnologia para Saúde em
Unidades de Pronto Atendimento (UPA) do Município de Mauá

Desclassificada

Projeto - Protótipo de uma  impressora de gráficos em alto-relevo para
elaboração de material didático para educação de deficientes visuais

Desclassificada

DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO

1. O(a) proponente poderá solicitar reconsideração da avaliação da proposta ao Comitê de Extensão e
Cultura (CEC) nos dias 29 e 30 de novembro de 2017 conforme cronograma descrito na Retificação nº 02 do
referido edital

2. Serão aceitas somente as solicitações de reconsideração que forem efetuadas única e exclusivamente via
sistema SIGAA.

3. Caberá ao Comitê de Extensão e Cultura (CEC) a análise e deliberação sobre as solicitações de
reconsideração realizadas.

Santo André, 28 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Daniel Pansarelli
Pró-Reitor de Extensão e Cultura